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1. Përshkrimi i aktiviteteve të realizuara gjatë këtij viti 

 

Drejtoria e Akreditimit e Kosovës (DAK) vitin 2015 e përfundoi me sukses. Kjo dëshmohet me 

rritjen e numrit të Trupave të Vlerësimit të Konfomitetit të akredituan gjatë këtij viti si rrjedhojë e 

punës intensive të stafit të DAK-së dhe interesimit gjithnjë e më të madh të sektorëve të biznesit për 

t’u akredituar. Gjatë vitit 2015 DAK ka realizuar: 

 

1.1 22 Mbikëqyrje të rregullta (18 Laborator Testues dhe 4 Trupa Inspektues); 

1.2 10 Vlerësime ( 8 Laborator Testues dhe 2 Trupa Inspektues); 

1.3 13 Akreditime (11 LT dhe 2 TI), (9 akreditime fillestare, 3 ri-akreditime, një zgjerim 

fushe, 3 laborator të Agjencisë së Forenzikës); 

1.4 13 Aplikime për akreditim (12 LT dhe 1 TI). 

1.5 1 Pezullim i akreditimit 

 

Gjatë kësaj periudhe  në DAK jo vetëm që janë shtuar aktivitetet e akreditimit për Laboratorë 

Testues, por janë shtuar edhe aktivitete e vlerësimit të Trupave Inspektues.  

Aktivitetet e  DAK  gjatë këtij viti ishin: 

1.1 Mbikëqyrje  

 

1.1.1 LT/42/024, Laboratori  për analiza të naftës dhe derivateve të lëngëta të naftës, "Kosova-

Lab"20.01.2015 

1.1.2 LT/40/021, Laboratori për analiza të naftës dhe derivateve të naftës, "SIERRA LAB", 

22.01.2015 
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1.1.3 LT/37/33, AUV, Laboratori i Ushqimit dhe Veterinës, 11 dhe 12.02.2015 

1.1.4 LK/38/022, Laboratori “ERAMET”, Laboratori për kalibrimin e masës dhe kalibrim të 

volumit, 19.02.2015, 

1.1.5 LT/46/023, N.SH.”ETL-KOSOVA”, Laboratori për ekzaminimin e materialeve ndërtimore 

dhe shqyrtimin e konstruksioneve nga betoni, 27.02 dhe 02.03.2015 

1.1.6 LT/62/32, "ADEAGROUP" Sh.p.k, Laboratori për analiza kimike dhe mikrobiologjike te 

ujit, 17.03.2015 

1.1.7 LT/56/34, DVV-MBPZHR, Laboratori i testimit të verërave, 19.03.2015 

1.1.8 LT/50/27, SharrCem SH.P.K  TITAN GroupCompany, Laboratori për analiza kimike dhe 

fiziko-mekanike te çimentos, 31.03.2015 

1.1.9 Trupi Inspektues "Saybolt Pan Adriatika" për Inspektimin e cilësisë dhe sasisë së 

karburanteve të lëngëta të naftës dhe inspektimin e cilësisë së gazrave të lëngëzuar të naftës, 20 dhe 

21.01.2015. 

1.1.10 Trupi Inspektues: “ADRIAINSPEKT KOSOVA “  SH.P.K,  përInspektimin e cilësisë së 

karburanteve të lëngëta të naftës dhe inspektimi i cilësisë së gazrave të lëngëzuar të naftës, 

02.04.2015. 

1.1.11 LT/51/26, NSH "Agrovet", Laboratori testues për materialet agrogjeologjike, agroekologjike, 

teknologjike, ushqim dhe ujë, 16 dhe 17.04.2015 

1.1.12 LT/73/36, N.P.N "AK-COMPANY" Sh.p.k,  Laboratori i testimit të betonit produkteve të tij 

dhe përzierjes bituminoze, 23.04.2015 

1.1.13 “KPUInspect “, Sh.p.k., për Inspektimin e cilësisë së karburanteve të lëngëta të naftës dhe 

inspektimi i cilësisë së gazrave të lëngëzuar të naftës, 21.05.2015 

1.1.14 LT/69/37, StonecastleVineyards&WineryL.L.C, Laboratori SCV&W për analizimin e 

parametrave fiziko-kimik të verërave dhe pijeve të forta alkoolike, 02.06.2015 

1.1.15 Trupi Inspektues për homologimin e automjeteve “QAK”, 16.06.2015. 

1.1.16 LT/64/38,  “EUROLAB” SH.P.K, Laboratori i kontrollimeve teknike të automjeteve, 

29.06.2015 

1.1.17 LT/72/39, NTP „Ballkan Petrol”, Laboratori për analiza të vajrave, 27.07.2015 

1.1.18 LT/53/29, N.SH"Test & Ing", Laboratori i përzierjeve bituminoze dhe hulumtimeve 

gjeomekanike, 18.08.2015  

1.1.19 LT/67/41, "FERPLAST", Laboratori për kontrollimin e masave plastike, 01.09.2015 

1.1.20 LT/74/40 IKSHPK-Qendra e Laboratorëve Testuese, 26, 27 dhe 28.10.2015 

1.1.21 LT/76/42 IMN"Test-Beton" SH.P.K Laboratori per ekzaminimin e materialeve ndertimore, 

beton, asfalt dhe agregate, 05.11.2015 

1.1.22 LT/55/30 Ex Fis Labs, Laboratori për analiza të naftës , 05 dhe 06.10.2015 

 

1.2 Vlerësime 

 

1.2.1 LT/82/45, Laboratori "MS Laboratory", Laboratori testues, grurë, miell, hime me 14 dhe 

15.01.2015 

1.2.2 LT/91/XX, "FERTEST", Laboratori për materiale ndërtimore, 15.04.2015  

1.2.3 LT/94/XX, "GEOKOSA&A", Laboratori testues i gjeomekanikës, 19 dhe 20.05.2015 

1.2.4 LT/ 89/5XX Korporata Sara&Meti, Laboratori Analitik Bujqësor dhe i  Ushqimit, 04 dhe 

05.06.2015 

1.2.5 LT/ 88/XX, IBMS, Laboratori i materialeve të ndërtimit, 03 dhe 04.06.2015 

1.2.6 LT/ 92/XX, "IBK"-MBPZHR, Laboratori analitik dhe Laboratori i fare rave , 22,23 dhe 

24.06.2015 
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1.2.7 Trupi Inspektues “PRI INSPEKT” për inspektimin – verifikimin e cilësisë së karburanteve të 

lëngëta të naftës, 10 dhe 11.06.2015. 

1.2.8 Trupi Inspektues “Fitorja Sh.p.k” për homologimin e automjeteve, 17 dhe 18.06.2015. 

1.2.9 Për zgjerim të fushës edhe për tre Laboratorë: LT/60/46, Agjencia e Kosovës për Forenzikë – 

AKF, Laboratori i Daktiloskopisë dhe Traseologjisë, 01-04.09.2015; Laboratori i dokumenteve te 

dyshimta dhe dorëshkrimeve, 14-18.09.2015; Laboratori i balistikës,19-23.10.2015  

1.2.10 LT/ 86/XX Agjencia e Kosoves per Produkte dhe Pajisje Medicinale Laboratori zyrtar per 

kontrolle te cilesise se produkteve dhe pajisjeve medicinale  13 dhe 14.10.2015 

 

1.3 Akreditime 

 

1.3.1 LT/83/44, IMK"Ballkan Projekt", Laboratori për shqyrtimin e materialit ndërtimor dhe 

hulumtimeve gjeologjike dhe gjeo-mekanike, 03.03.2015 

1.3.2 LT/82/45, Laboratori "MS Laboratory", Laboratori testues i grurit, miell dhe hime, 

04.03.2015 

1.3.3 Trupi Inspektues “D -  Inspect” Sh.p.k, për Inspektimin e cilësisë së karburanteve të lëngëta 

të naftës dhe gazrave të lëngëzuar të saj, i akredituar me datë: 23.03.2015. 

1.3.4 LT/60/46, Agjencia e Kosovës për Forenzikë – AKF, Laboratori i ADN/Serologji dhe 

Laboratori për analiza kimike të narkotikëve, 28.04.2015 

1.3.5 LT/84/47, Dogana e Kosoves, Laboratori per testime te naftes, 29.04.2015            

1.3.6 LT/91/48, "FERTEST", Laboratori per materiale ndertimore, 15.04.2015 

1.3.7 LT/94/49, "GEOKOS A&A", Laboratori testues i gjeomekanikës, 19 dhe 20.05.2015 

1.3.8 LT/ 89/50, Korporata Sara&Meti, Laboratori Analitik Bujqesor dhe i  Ushqimit, 04 dhe 

05.06.2015 

1.3.9 PRI INSPEKT, Trup Inspektues për inspektimin e cilësisë së naftës dhe derivateve te naftës, 

10.07.2015 

1.3.10 FITORJA, Inspektimi për homologim të automjeteve, 13.07.2015 

1.3.11 NSH “IBMS LT/ 88/51, NSH “IBMS”, Laboratori i materialeve të ndërtimit dhe strukturat, 

13.07.2015 

1.3.12 LT/ 92/52, "IBK"-MBPZHR, Laboratori analitik dhe Laboratori i farerave, 24.11.2015 

1.3.13 LT/60/46, Agjencia e Kosovës për Forenzikë – AKF, me tre Laboratorë: Laboratori i 

Daktiloskopisë dhe Traseologjisë; Laboratori i Dokumenteve dhe Dorëshkrimeve; Laboratori i 

Balistikës 

 

 

1.4 Aplikime për akreditim 

 

 

1.4.1 Agjencia e Kosovës për Produkte dhe Pajisje Medicinale, Laboratori zyrtar për kontrolle të 

cilësisë se produkteve dhe pajisjeve medicinale, 05.01.2015  

1.4.2 “PRI-INSPECT” TI-Inspektimi i karburanteve të lëngëta të naftës, 03.03.2015  

1.4.3 “IBMS”, Institute për Materialet e Ndërtimit dhe Strukturat, 23.03.2015 

1.4.4 Korporata Sara&Meti, Laboratori Analitik Bujqësor dhe i  Ushqimit, 23.03.2015 

1.4.5 “Adria Inspekt-Kosova”, TI Tensioni i ultë, 30.03.2015 

1.4.6 "Fertest" Sh.p.k, Laboratori për testimin e materialeve të ndërtimit, 03.04.2015 

1.4.7 "IBK"-MBPZHR, Laboratori analitik dhe Laboratori i farërave, 10.04.2015 

http://dak-ks.org/repository/docs/ANEXI_I_CERTIFIKATES_SE_AKREDITIMIT_PRI_INSPEKTa.pdf
http://dak-ks.org/repository/docs/22_ANEXI_I_CERTIFIKATES_FITORJA.pdf
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1.4.8 Aplikimi i Trupës Inspektuese “RGHKosovo” Sh.p.k, për Inspektimin e cilësisë së 

karburanteve të ngurta – qymyrit dhe karburanteve të lëngëta, 20.04.2015. 

1.4.9 "GeokosA&A", Laboratori për analizat gjeomekanike te dherave  gjate shpimeve në tokë, 

29.04.2015 

1.4.10 “FITORJA” SH.P.K, TI për homologimin e automjeteve, 15.05.2015 

1.4.11 Fabrika e ujit "APRO"SH.P.K, Laboratori për analiza te ujit Drini i Bardhe, 27.05.2015 

1.4.12 KRU "Radoniqi" SHA, Laboratori për analiza fiziko-kimike dhe bakteriologjike te ujit, 

19.06.2015 

1.4.13 GETEST SH.P.K, Shqyrtimi i materialeve ndertimore dhe konstruksioneve, 07.09.2015 

 

 

1.5 Pezullim i akreditimit  

 

1.5.1 LT/76/42 IMN"Test-Beton" SH.P.K Laboratori për ekzaminimin e materialeve ndërtimore, 

beton, asfalt dhe agregate, sipas vendimit të datës 01.12.2015 

 

 

1.6 Paraqitja tabelore e aktiviteteve të DAK 

 

Tab.2. Paraqitja tabelore e aktiviteteve të DAK në procedurat e vlerësimit të Trupave të Vlerësimit të 

Konformitetit (TVK). 

Akreditime (LT) 6 

Akreditime (TI) 3 

Ri-akreditime (LT) 3 

Zgjerim te fushës së akreditimit (LT) 1 

Mbikëqyrje (LT) 17 

Mbikëqyrje(LK) 1 

Mbikëqyrje (TI) 4 

Pezullim  (LT) 1 

Vlerësime e TVK-ve (LT dhe TI) 10 

Aplikime për Akreditim (LT dhe TI) 13 

 

 

1.7 Paraqitja grafike e aktiviteteve të DAK gjatë vitit 2015 
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Fig.1 Paraqitja grafike e aktiviteteve të DAK në procedurat e vlerësimit të (TVK), LT 

(Laborator Testues), TI (Trup Inspektues) LK (Laborator Kalibrues). 

 

2. Realizimi i buxhetit të DAK për vitin 2015 

 

Tab. 2.  Buxheti për vitin 2015 dhe realizimi i tije sipas zërave buxhetor  

 

 
Aprovimi Shkurtimi Buxhetor Planifikimi  Shpenzimi  

Pagat  51,400.00       52,789.50  43,810.61   43,810.61  

Shpenzimet e udhëtimit jashtë 

vendit 
11,523.00 12,481.00 12,481.00 10,728.46 

Shërbimet e ndryshme 

intelektuale dhe 

këshillëdhënëse-kontraktuese 

2,695.00 2,695.00 2,545.00 1,050.00 

Shpenzimet për anëtarësim 6,250.00 6,250.00 6,250.00 5,960.94 

Botime dhe publikime  1,000.00 1,000.00 1,000.00 304.00 

Dreka zyrtare 1,055.00 1,055.00 1,055.00 - 

   

  

 Mallra dhe shërbime 22,523.00 23,481.00 23,331.00 18,043.40 

   

  

 Totali 73,923.00 76,270.50 67,141.61 61,854.01 
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Gjatë këtij viti DAK nga buxheti i aprovuar për paga dhe mëditje prej 67,141.61€ ka shpenzuar 

61,854.01€ ose 92.12%. Buxheti i DAK nuk u realizua 100% për shkak të ndihmave realizuar nga 

projekti FMG. Përndryshe, viteve të kaluara gjithmonë jemi ndihmuar financiarisht nga 

departamentet brenda MTI-së për të realizuar aktivitetet e parapara me plan. 

Nga plani i paraparë për vitin 2015, vetëm plani i trajnimeve të ofruara nga DAK për përfaqësuesit e 

interesuar dhe ata të TVK-ve nuk është plotësuar. Nga 2 trajnime të parapara në standardin SK 

ISO/IEC 17025 dhe një në standardin SK ISO/IEC 17020, janë mbajtur 2 (nga një në secilin 

standard) ndërsa një nuk është mbajtur për shkak të aktivitetevetë shumta të DAK. Deri në fund të 

këtij muaji shpresojmë ta mbajmë edhe atë.  

3. Përshkrimi i projekteve me donatorët – përfitimet dhe sfidat 

3.1 PTB (Instituti Gjerman i Standardizimit)   

 

Është projekt i Institutit Gjerman të Metrologjisë: Promotion of regional cooperation in South 

East Europe in the field of quality infrastructure. Në këtë projekt DAK është nga viti 2006, sipas 

të gjitha parashikimeve, ky projekt do të përmbyllet vitin 2016. Në këtë projekt ku kanë marr pjesë 

drejtpërdrejt: Kosova, Shqipëria, Maqedonia, Serbia, Mali i Zi, Bosnja dhe Hercegovina dhe si 

mbështetës të projektit: Turqia, Greqia dhe Kroacia. Trajnimet janë përcaktuar brenda vitit 

(zakonisht nga 4 - 6 trajnime me nga dy pjesëmarrës) me propozimet e shteteve pjesëmarrëse, sipas 

nevojave, dhe me shumicë të thjesht janë marr vendimet për llojin e trajnimit. Vendet e mikpritëse  

të trajnimeve janë përcaktuar sipas dëshirës së shteteve të lartpërmendura por edhe me konsensus. 

Gjatë këtij viti, me përkrahjen e këtij projekti  zyrtarët e DAK kanë marrë pjesë në këto trajnime: 

 

3.1.1 Trajnimi në standardit ISO/IEC 17025,  me temën : Shkëmbimi i eksperiencave të krye-

vlerësuesve, 10 dhe 11 mars 2015, Prishtinë, Kosovë, Projekti i PTB (2 zyrtar);  

3.1.2 Trajnim në standardin: ISO/IEC 17065 “Për  Produktet e Bujqësisë Organike”, 27, 28 dhe  

29 prill 2015 Beograd, Serbi, Projekti i PTB (2 zyrtar); 

3.1.3 Trajnimi në rregulloren CPR EC 305/2011 dhe ” Akreditimi i TVK-ve për materialet 

ndërtimore”, 25, 26, 27 dhe 28 maj 2015, Stamboll, Turqi, Projekti i PTB (2 zyrtar). 

3.1.4 Ne Trajnim për llogaritjen  e pasaktësisë së matjeve në analizat mikrobiologjike, 20-

22.04.2015, Sarajevë, Bosnje dhe Hercegovinë, Projekti i PTB (një zyrtar, një ekspert); 

3.1.5 Trajnimi në : “Flexible scope”, Athinë Greqi, 29 – 30 Shtator 2015, Projekti PTB(2 

zyrtar). 

3.1.6 Trajnimi në standardin SK ISO/IEC 15189, Tiranë, Shqipëri 14-16 Dhjetor 2015, Projekti 

i PTB (një zyrtar, një ekspert); 

 

3.2 FMG (Lëvizja e lirë e mallrave dh shërbimeve), projekt i Komisionit Evropian 

 

Sa i përket këtij projekti, DAK është ndihmuar në dy aspekte: 

 

3.2.1 Në ekspertizë (ndihma DAK-së me ekspert) 
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Gjatë këtij viti DAK u ndihmua me këta ekspert: 

 

3.2.1.1 Daniela Ionescu, hartimi i Sistemit të Menxhimit të DAK 

3.2.1.2 Maria Papatzikou, Trajnimi në standardin SK ISO/IEC 17011, auditimi i brendshëm dhe 

rishikimi i menaxhimit. 

3.2.1.3 Ardita Fuga, Strategjia e Akreditimit 2016-2020. 

3.2.1.4 Okan Gumus, Krijimi i një databaze të TVK-ve të akredituara dhe atyre të pa 

akredituara.  

3.2.1.5 Anni Dasho, Databaza e Akreditimit të TVK-ve “online”. 

3.2.1.6 Biserka Bajzek Brezak, Hartimi i ligjit të “Ri” të akreditimit. 

3.2.1.7 Davor Zvizdic, Trajnimi në ILAC P10. 

 

3.2.2 Pjesëmarrja në trajnime dhe takime të organizmave të akreditimit rajonal dhe 

ndërkombëtar 

 

Projekti FMG, për shkak të buxhetit shumë të vogël të DAK ka ndihmuar zyrtarët e dak që të marrin 

pjesë në trajnime të ndryshme dhe në takime të organizmave të akreditimit rajonal dhe 

ndërkombëtar. Kështu zyrtar të DAK me ndihmën e FMG morën pjesë në: 

3.2.2.1 Lilestrom, Norvegji, Komiteti për Komunikimi & Publikim (CPC), FMG. 

3.2.2.2 Bern Zvicër, “Komiteti teknik për çertifikim dhe inspektim”, FMG. 

3.2.2.3 Bruksel, Belgjikë, Komiteti i EA-së për harmonizim horizontal, FMG. 

3.2.2.4 Frankfurt, Gjermani, Forumit Ndërkombëtar të Akreditimit (IAF) dhe Ko-operimit 

Internacional të Laboratorëve të Akredituar (ILAC), FMG. 

3.2.2.5 Maltë, Komiteti i EA-së për komunikim dhe publikim, FMG. 

3.2.2.6 Bruksel, Belgjikë, Njoftim  me kërkesat  për harmonizimin e standardit ISO/IEC 17011 

dhe rregullores 765/2008. 

3.2.2.7 Timisoara Rumani, “Konferenca e 5-të e testeve të zotësisë –PT testeve”, FMG. 

3.2.2.8 Lisbon Portugali, “Komiteti teknik për çertifikim dhe inspektim”, FMG. 

3.2.2.9 Milan, Italy, Forumit Ndërkombëtar të Akreditimit (IAF) dhe Ko-operimit Internacional 

të Laboratorëve të Akredituar (ILAC), FMG. 

 

4. Pjesëmarrja ne takimet e organizatave rajonale/evropiane dhe ndërkombëtare 

4.1 Bashkëpunimi i DAK-së në nivelin Evropian dhe Ndërkombëtarë  

 

Vitin që shkoi (Nëntor 2014) DAK u vlerësua për herë të dytë nga vlerësues të Korporatës 

Evropiane të Akreditimit (EA) për Laborator testues. Tani raporti i vlerësimit i DAK gjendet të Task 

Force Group i MAC Committee në EA. Ky raport do të shqyrtohet dhe në takimin e vitit të 

ardhshëm të komitetit të MAC të EA-së që do të mbahet në fillim të vitit 2016 kur do të vendoset për 

nënshkrimin e  MLA (BLA), marrëveshjen multilaterale me EA (European co-operation for 

Accreditation) dhe me atë rast certifikatat që do të lëshojnë laboratorët testues të  akredituara nga 

DAK-u do të njiheshin në tërë Evropën e edhe në botë pasi që EA ka marrëveshje me IAF 

(Organizata Botërore e Akreditimit) dhe ILAC (Organizata Ndërkombëtarë e Laboratorëve të 

Akredituar), e që DAK-u është anëtare e të dy organizatave ndërkombëtare e akreditimit.  
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Angazhimi maksimal, vlerësimi i  pavarur, profesional dhe me kompetence   do i mundësoj DAK-

së pranimin e vlefshmërisë së sistemit të akreditimi  si ne rajon edhe më gjerë dhe kjo do ti 

kontribuoje ekonomisë dhe shoqërisë Kosovare në zvogëlimin e kostove të prodhimit, zëvendësimin 

e produkteve të importuara me produkte vendore si dhe rritjen e eksportit. 

 

Drejtoria e Akreditimit e Kosovës, bashkëpunon me të gjitha Trupat Akreditues të vendeve rajonit 

dhe po punon për institucionalizimin e këtij bashkëpunimi duke nënshkruar disa Marrëveshje 

Bashkëpunimi. Përveç projektit Rajonal PTB (Promotion of regional cooperation in South East 

Europe in the field of quality infrastructure) që DAK është e involvuar që nga viti 2006, tani më 

DAK do të involvohet edhe në projektin rajonal Quality Infrastructure in the Western Balkans, ku 

CC i këtij projekti për Kosovën është përfaqësuesi i Divizionit të Infrastrukturës së Cilësisë. DAK 

gjatë kësaj periudhe kohore ka marr pjesë në takimet e Ko-operimit Evropian të Akreditimit (dy 

takime), në takimin vjetor të IAF (International Accreditation Forum) - ILAC (International 

Laboratory Accreditation Cooperation)(dy takime), në mbështetje të projektit FMG. Marrëveshjet 

dhe anëtarësimet e DAK: 

 

4.1.1 MOU-n me Drejtorinë e Përgjithshme te Akreditimit (DPA), Republika e Shqipërisë, 

4.1.2 MOU-n me Institutin e Akreditimit të Maqedonisë (IARM), 

4.1.3 MOU-n me Agjencia Turke e Akreditimit (TURKAK), 

4.1.4 MoU-n me Agjencia Kroate te Akreditimit (HAA),  

4.1.5 MoU-n me Trupin Akreditues të Rumanisë RENAR, 

4.1.6 Anëtare shok me ILAC (International Laboratory Accreditation Co-operation), 

4.1.7 Anëtare e  IAF (Intrenational Accreditation Forum), 

4.1.8 Anëtare shok me EA (European co-operation for Accreditation). 

 

 

 

 

 

5. Aktivitetet e planifikuara për 2016 
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Objektivi  Aktivitetet  Afati 

Kohor  

Treguesi 

i matjes 

Kosto 

finaciare 

Institucionet 

e përfshira 

Ndërlidhja me 

agjendën 

evropiane 

Ndërlidhja me 

dokumentet e tjera 

strategjike 

1 Njohja nga ana e  

BE-së e 

certifikatave të 

akreditimit të 

lëshuara nga 

laboratorët testues 

(nënshkrimi  MLA 

me EA për 

laboratorët testues) 

1.1 Përfundimi me sukses i procesit të 

vlerësimit nga ana e  EA për laboratorë 

testues dhe nënshkrimi  MLA me EA 

K4 1 4,500 € DAK, EA MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e akreditimit 2016 - 

2020  

1.2 Akreditimi i laboratorëve testues, 

kalibrues, trupave inspektues dhe sFMGs 

kërkesës 

K1, K2, 

K3, K4 

13 TVK 7,000.00 € DAK  MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

1.3 Rishikimi menaxhimit, auditimi i sistemi të 

menaxhimit të DAK sFMGs kërkesave të 

SK ISO/IEC 17011 

K3 / / DAK / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

1.4 Zhvillimi i një databaze për menaxhimin e 

procesit të akreditimit në mënyrë 

elektronike nëpërmes ueb faqes së DAK 

K4 1 5,000.00 € DAK, MTI, 

FMG 

/ Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

2 Përgatitja e ligjit të 

"ri"  për akreditim 

dhe  akteve të tjera 

nënligjore si dhe 

harmonizimi i plotë 

me rregulloren  

765/2008 të BE 

2.1 Hartimi i koncept dokumentit & për ligjin 

e “ri” për akreditim 

K1    1 300 € DAK, MTI   / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

2.2 Diskutim me palët e interesit si dhe me 

ministritë e linjës 

K1    1 500 € DAK, MTI, 

FMG, 

Ministrite e 

Linjes 

/ Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

2.3 Rishikimi i draft ligjit sFMGs komenteve / 

vërejtjeve dhe sugjerimeve 

K1 1 500 € DAK, MTI / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

2.4 Aprovimi i ligjit K2  1 / DAK, MTI / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

2.5 Hartimi i legjislacionit sekondar K3, K4 4 300 € DAK, MTI / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

3 Zgjerimi i fushës së 

akreditimit për 

laboratorët 

3.1 Hartimi i dokumentacionit që ka të bëjë me 

akreditimin e laboratorëve medicinal 

K2  5 600 € DAK, MSH, 

FMG 

/ Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

http://www.mti-ks.org/
http://www.mti-ks.org/
http://www.mti-ks.org/
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medicinal 3.2 Themelimi i komitetit të ri teknik për 

akreditimin e laboratorëve medicinal 

K2  1 300 € DAK, MSH / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

3.3 Rekrutimi i vlerësueseve teknik për 

akreditimin e laboratorëve medicinal 

K1, K2, 

K3, K4 

2 deri5 300.00 € DAK / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

3.4 Trajnimi i vlerësueseve për laboratorët 

medicinal 

K1, K2, 

K3, K4 

2 6,000.00 € DAK, FMG / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

3.5 Vizitë studimore për 2 vlerësues të DAK 

në vlerësimet e laboratorëve medicinal në 

Trupat Akreditues që kanë nënshkruar 

MLA-në për ata laborator. 

K3, K4 2 6,000.00 € DAK, FMG / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

4 Zgjerimi i fushës së 

akreditimit për 

akreditimin e 

Trupave të 

Çertifikimit të 

Personelit (TÇP). 

4.1 Hartimi i dokumentacionit që ka të bëjë me 

akreditimin e TÇP 

K3 5 600.00 € DAK, FMG / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

4.2 Themelimi i komitetit të ri teknik për 

akreditimin e TÇP 

K3 1 300.00 € DAK, FMG / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

4.3 Rekrutimi i vlerësueseve teknik për 

akreditimin TÇP 

K1, K2, 

K3, K4 

2 deri 5 300.00 € DAK / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

4.4 Trajnimi i vlerësueseve për TÇP K1, K2, 

K3, K4 

2 6,000.00 € DAK, FMG / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

4.5 Vizitë studimore për 2 vlerësues të DAK 

në vlerësimet TÇP në Trupat Akreditues që 

kanë nënshkruar MLA-në për TÇP 

K4  2 6,000.00 € DAK, FMG / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

5 Informimi i palëve 

të interesit për 

rëndësinë e 

akreditimit dhe 

përfitimet nga 

akreditimi 

5.1 Takime të rregullta me palët e interesit 

(çdo gjashtë muaj)  

K2, K4 2 1.000.00 € DAK, MTI / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

5.2 Takime të rregullta me përfaqësuesit e 

autoriteteve shtetërore (shëndetësisë, 

mjedisit, ushqimit, ndërtimit, etj). 

K1, K2, 

K3, K4 

6 300.00 € DAK, MTI / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

5.3 Përgatitja e fletëpalosjeve dhe broshurave 

promovuese 

K1, K4  4 1.000.00 € DAK, MTI / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

5.4 Ngjarje promovuese me rastin e Ditës 

Ndërkombëtare të Akreditimit. 

K2 1 1.000.00 € DAK, MTI, 

FMG 

/ Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

5.5 Përgatitja e dokumentacionit për klient ( në 

letër dhe kopje elektronike). 

K1 1 300.00 € DAK / Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 
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Përmbushja e 

detyrimeve nga 

anëtarësimi i DAK 

në EA, ILAC & IAF 

6.1 Pjesëmarrja në EA, (Komitete Teknike dhe 

Asamblenë Gjenerale) dhe aktiviteteve të 

ILAC dhe IAF. 

K2, K4 3 10.000.00€ DAK, FMG MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

6.2 Pagesa e tarifave anëtarësimit K1      6,300.00 € MTI, DAK, 

FMG, TVK 

MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

7 Ofrimi i Trajnimeve 

nga DAK për 

përfaqësuesit e 

TVK-ve  

 

7.1 Ofrimi i Trajnimit  ne Standardin ISO/IEC 

17025 

K1 1 500.00 € MTI, DAK, 

FMG, TVK 

MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

7.2 Trajnimi ne Standardin ISO/IEC 17020 K1 1 500.00 € MTI, DAK, 

FMG, TVK 

MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

7.3 Ofrimi i Trajnimit  ne Standardin ISO/IEC 

17025 

K2 1 500.00 € MTI, DAK, 

FMG, TVK 

MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

7.4 Trajnimi ne Standardin ISO/IEC 17020 K3 1 500.00 € MTI, DAK, 

FMG, TVK 

MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 

7.5 Ofrimi i Trajnimit  ne Standardin ISO/IEC 

17025 

K3 1 500.00 € MTI, DAK, 

FMG, TVK 

MSA dhe Raporti 

Progresit 

Strategjia dhe politikat 

e Akreditimit 2016-

2020 
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5.1 Objektivat dhe Aktivitetet e DAK në të ardhmen 

Në përputhje me objektivat strategjike dhe politiken e cilësisë, aktivitete  e DAK-së për vitet e 

ardhshme do të jenë të fokusuara në: 

5.1.1 Hartimi i Ligjit të “Ri” të akreditimit, 

5.1.2 Angazhimi i mëtutjeshëm për përmirësimin dhe plotësimin  e procedurave të DAK dhe të 

gjithë sistemit të  akreditimit në DAK  i cili do të harmonizohet me praktikat e BE-se, 

5.1.3 Zgjerimi i aktiviteteve në fusha të reja të akreditimit bazuar në nevojat e palëve të 

interesit, 

5.1.4 Ngritjen e nivelit te kompetencës së të gjithë pjesëmarrëseve në procedurat e akreditimit si 

të stafit permanent të DAK-së ashtu edhe të ekspertëve të jashtëm,  

5.1.5 Përmirësimin e bashkëpunimit  me palët e interesit, (ministritë përkatëse, konsumatorët 

dhe TVK-ve të akredituara si dhe asociacioneve të tyre) me qëllim të përfshirjes sa më të 

madhe të të gjitha palëve të interesit, 

5.1.6 Promovim i vazhdueshëm i rëndësisë së akreditimit në infrastrukturën e cilësisë. 

 

5.2 Bashkëpunimi i DAK me organizmat qeveritar të vendit  

 

DAK-ja vazhdon bashkëpunimin e saj me organet e qeverisjes për zbatimin e procedurave të 

akreditimit për TVK, me organet përkatëse të qeverisë që japin autoritetin për zbatimin e rregullave 

teknike në sigurinë ushqimore, të produkteve industriale të sigurisë së mjedisit, shëndetësisë,  

mbrojtjen e konsumatorit dhe fushave të reja tjera të interesit publik sipas Udhëzimin Administrativ 

Nr. 00/2015      “ Për Mënyrën e Autorizimit te Trupave për Vlerësimin  e Konformitetit “ në nivel të 

Kosovës. DAK prioritet të vetin e ka rritjen e bashkëpunimit me Ministrinë e Shëndetësisë (MSH) 

dhe me fillimin e akreditimit të laboratorëve medicinal, duke i paraparë në rregulloret të MSH. 

 

5.3 Aktivitetet e tjera të DAK-së 

 

Edhe këtë vit Drejtoria e Akreditimit e Kosovës, në mënyrë solemne, shënoi Ditën Ndërkombëtare të 

Akreditimit. Mbështetëse e këtij manifestimi ishte projekti FMG (Lëvizja e lirë e mallrave dhe 

shërbimeve) i Komisionit Evropian. Në këtë solemnitet rasti të pranishëm ishin ministrja e MTI-së, 

znj. Hykmete Bajrami, znj.Corinne Deleu, përfaqësuese e zyrës së BE-së në Kosovë, Daniela 

Clejanu, udhëheqëse e projektit FMG, përfaqësues të Trupave për Vlerësim të Konformitetit, 

përfaqësues të bizneseve, përfaqësues të Këshillit të Akreditimit, Këshillit Profesional dhe 

Komiteteve Teknike, përfaqësues të MTI-së, stafi i DAK dhe mjetet e informimit. Hapjen e takimit e 

bënë  përfaqësuesit e DAK-së ndërsa Ministrja e MTI-së znj.Hykmete Bajrami mbajti një fjalë rasti 

ku foli për rëndësinë e akreditimit dhe gjithë infrastrukturën e cilësisë. Të pranishmeve gjithashtu iu 

prezantua një material/video i shkurtër i përgatitur nga IAF/ILAC,  për të shënuar ditën Botërore të 

http://www.mti-ks.org/
http://www.mti-ks.org/
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Akreditimit. Në fund të këtij solemniteti u ndanë edhe certifikata të akreditimit për  laboratorë 

testues dhe  trupat  inspektues të akredituar brenda vitit. 

5.4 Sfidat e DAK-së 

 

5.4.1 Ri-definimi i strukturës organizative të DAK pas jo-konformiteteve të pa zgjidhura nga 

ekipi i vlerësimit të EA-së dhe miratimi i strukturës së re organizative të DAK nga ana e 

Ministres; 

5.4.2 Nënshkrimi i Marrëveshjes Multilaterale (MLA) me EA (Korporatën Evropiane të 

Akreditimit) për laborator testues; 

5.4.3 Vazhdimi me Rishikimin i Sistemit të Menaxhimit të DAK në varësi të jo-konformiteteve              

të gjetura nga ekipi i vlerësimit të EA-së; 

5.4.4 Konstituimi i  Këshillit Profesional i Drejtorisë së Akreditimit; 

5.4.5 Sigurimi i ekspertëve nga jashtë për Vlerësimin i TVK-ve ; 

5.4.6 Numri i vogël i stafit ( angazhimi edhe i së paku dy zyrtarëve në DAK). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ibush Luzha 


